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En Agosto 2009, el flujo migratorio total de
entradas y salidas, de peruanos y
extranjeros, alcanzó a 834 mil 981
movimientos, nivel que representó una
disminución de 1,2% respecto al alcanzado
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en Agosto 2008. Esta disminución se explica
principalmente, por el menor número de
movimientos de entradas y salidas de peruanos y
extranjeros, en 2,1% y  0,5%, respectivamente.

PÁG.3

Flujo Migratorio Total registrado en Puestos de Control, disminuyó en 1,2% en Agosto
2009

En Agosto 2009, los movimientos de entradas de extranjeros al país disminuyó en
2,8%

El número de extranjeros que ingresaron al
país en el mes de Agosto 2009, registró a 219
mil 276 movimientos de personas, cifra
inferior en 2,8% a la registrada en el mismo
mes del año anterior. Los extranjeros
provinieron principalmente de Chile 37,1%,

Estados Unidos 14,7%, Ecuador 8,1%, Bolivia
7,9%, España 7,0%, Colombia 5,1%, Argentina
4,2%,   entre otros países. De los extranjeros que
ingresaron al país, el 55,8% fueron hombres y el
44,2% mujeres.

El Instituto Nacional de Estadística e Informática
(INEI), viene publicando desde el 2004, el documento
"Evolución del Movimiento Migratorio Peruano",
que registra los movimientos de entradas y salidas
internacionales de viajeros nacionales y extranjeros
por los distintos puntos de control migratorio del país.
La fuente de información para su elaboración es brindada
por la Unidad de Informática y Estadística, de la
Dirección General de Migraciones (DIGEMIN).
La información entregada por DIGEMIN ha sido
revisada y corregida en la serie 1995-2009,

considerando la información enviada al 30/09/2009. Las
cifras preliminares de los años 2005-2009 han sido
ajustadas al 100% de los flujos migratorios registrados,
consistenciando los datos provenientes de las Tarjetas
Andinas de Migración (TAM) ingresados a la base de
datos de DIGEMIN con los reportes mensuales de los
Inspectores de Control Migratorio de Lima y Provincias.
De esta manera, el presente Informe Técnico cumple
con el objetivo de brindar a los investigadores información
de los niveles y la tendencia de los flujos migratorios de
las personas.

Ago. Ene. - Ago. Ago. Ene. - Ago.

Total 835,0 6 165,0 -1,2 -3,3
Entradas 396,3 2 972,7 -2,1 -4,2

Peruanos 177,0 1 312,3 -1,2 -1,2
Extranjeros 219,3 1 660,5 -2,8 -6,4

Salidas 438,7 3 192,3 -0,5 -2,5
Peruanos 196,7 1 502,7 0,2 -3,3
Extranjeros 242,0 1 689,6 -1,0 -1,8

Saldo -42,4 -219,6
Peruanos -19,7 -190,4
Extranjeros -22,7 -29,1

P/ Cifras Preliminares

Fuente: MININTER - DIGEMIN

Elaboración: INEI

Perú: Movimiento Migratorio Total de Entradas y Salidas, 
Julio 2009

(Miles)

2009 P/ Var. % 2009/2008

Cuadro Nº 1

Entradas /
Salidas

Gráfico Nº 1
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2007 - 2009
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PÁG.4

En Agosto 2009, los movimientos de salidas de extranjeros del país disminuyó en 1,0%

El movimiento de salidas de extranjeros del país
en el mes de Agosto 2009, registró
242 mil 3 personas, cifra inferior en 1,0% a la
registrada en el mismo mes del año 2008. Las
salidas de los extranjeros se orientaron

Movimientos de entradas de peruanos procedentes del exterior dismuyeron en 1,2%, en Agosto
2009

llegaron de Chile,  12,8% de Estados Unidos,  5,7%
de Bolivia,  5,3% de Ecuador,  5,1% de Colombia,  y
4,3% Argentina, entre otros países. Según género, el
48,9% de peruanos fueron hombres y el 51,1%
mujeres.

En el mes de Agosto del presente año, se realizaron
177 mil 020 movimientos de entradas de peruanos
al país, cifra inferior en 1,2% respecto a similar
mes del año anterior. Cabe señalar que, según
país de procedencia, el 47,5% de los peruanos

principalmente a Chile 35,2%, Estados Unidos 18,0%,
España 7,4%, Bolivia 7,3%, Ecuador 6,8%, Colombia
4,9%, y  Brasil  4,0%, entre otros. De los extranjeros
que salieron del país, el 54,3% fueron hombres y el
45,7% mujeres.

Ene. 196,0 233,5 214,9 -8,0
Feb. 202,9 243,5 215,4 -11,6
Mar. 189,1 213,0 199,2 -6,5
Abr. 163,8 193,9 189,2 -2,4
May. 186,4 205,3 188,6 -8,2
Jun. 182,9 204,3 194,9 -4,6
Jul. 221,1 254,8 239,1 -6,2

Ago. 197,9 225,5 219,3 -2,8
Set. 190,7 197,8
Oct. 187,7 190,9
Nov. 196,1 162,3
Dic. 214,9 193,9

Total 2 329,5 2 518,7 1 660,5

2007 P/ 2008 P/
Var. %  

2009/2008

Cuadro Nº 2

Perú: Movimientos de Entradas de Extranjeros, 
2007 - 2009

(Miles )

2009 P/Mes

Gráfico Nº 2
Movimientos de Entradas de Extranjeros, 2007 - 2009
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Ene. 194,7 229,7 223,0 -2,9
Feb. 180,8 230,8 213,8 -7,4
Mar. 182,2 214,1 206,7 -3,5
Abr. 171,6 181,8 193,6 6,5
May. 167,5 199,2 192,7 -3,3
Jun. 167,4 185,1 185,1 0,0
Jul. 212,7 235,3 232,8 -1,0

Ago. 211,2 244,4 242,0 -1,0
Set. 193,0 198,1
Oct. 187,7 184,9
Nov. 192,9 159,2
Dic. 189,5 165,1

Total 2 251,0 2 427,7 1 689,6

(Miles )
Var. %  

2008/2007

Cuadro Nº 3

Perú: Movimientos de Salidas de Extranjeros, 
2007 - 2009

Mes 2007 P/ 2008 P/ 2009 P/

Gráfico Nº 3
Movimientos de Salidas de Extranjeros, 2007 - 2009
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PÁG.5

En Agosto 2009, los movimientos de salidas de peruanos al exterior aumentó en 0,2%

Durante el mes de Agosto del año 2009 el número
de movimientos de salidas de peruanos al exterior
fue de 196 mil 682, cifra superior en 0,2% a la
registrada en similar mes del año 2008. Los
principales países de destino de los peruanos

Por el Aeropuerto Internacional Jorge Chavez, Estados Unidos fue el principal país de destino
de peruanos que salieron del país en el mes de Agosto 2009, con el 27,6%

En el mes de Agosto de 2009, del total de
movimientos migratorios de salidas de peruanos
del país, registrados en el Puesto de Control
Migratorio del Aeropuerto Internacional Jorge
Chavez, Estados Unidos fue el principal país de

destino con el 27,6%. En orden de importancia sigue
Argentina 10,7%, España 9,2%,  Colombia 8,9%,
Chile 8,6%, Brasil 5,8%, Panamá  5,6%, y Venezuela
3,7% entre otros países.

fueron: Chile con 43,5%, Bolivia 15,4%, Estados
Unidos 10,8%, Ecuador 6,6%, Argentina 4,2%,
España 3,6%, Colombia 3,5%, entre otros países. Del
total de peruanos que salieron, el 49,1% fueron
hombres y el 50,9% mujeres.

Ene. 159,7 167,9 169,4 0,9
Feb. 150,4 171,9 172,8 0,5
Mar. 164,5 170,1 167,9 -1,3
Abr. 152,6 149,3 149,4 0,0
May. 156,5 163,3 156,1 -4,4
Jun. 151,8 157,1 154,2 -1,8
Jul. 155,2 169,3 165,5 -2,3

Ago. 158,9 179,1 177,0 -1,2
Set. 153,8 148,4
Oct. 165,9 162,6
Nov. 157,8 149,5
Dic. 186,1 176,0

Total 1 913,2 1 964,6

Cuadro Nº 4

Perú: Movimientos de Entradas de Peruanos, 
2007 - 2009

(Miles)

2008 P/2007 P/ 2009 P/
Var. %  

2009/2008Mes

Gráfico Nº 4
Movimientos de Entradas de Peruanos, 2007 - 2009
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Ene. 200,9 212,6 206,9 -2,7
Feb. 184,6 198,3 192,9 -2,7
Mar. 193,5 193,6 191,4 -1,2
Abr. 183,2 179,9 173,4 -3,6
May. 191,9 191,0 179,0 -6,3
Jun. 178,7 179,3 166,4 -7,2
Jul. 195,2 203,8 196,0 -3,8
Ago. 191,3 196,4 196,7 0,2
Set. 191,2 184,2
Oct. 198,7 185,1
Nov. 172,3 171,3
Dic. 189,0 192,4

Total 2 270,6 2 287,8 1 502,7

Mes 2008 P/
Var. %  

2008/20072007 P/ 2009 P/

Perú: Movimientos de Salidas de Peruanos, 
2007 - 2009

Cuadro Nº 5

(Miles) 

Gráfico Nº 5
Movimientos de Salidas  de Peruanos, 2007 - 2009
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PÁG.6

71,7% de peruanos que salieron al exterior tienen entre 20 y 49 años de edad

En Agosto 2009, según grupos de edad, la mayor
concentración de peruanos que se movilizaron
hacia el exterior se encuentran en el rango de
edad de 30 a 39 años con el 27,9%, de 20 a 29

años 23,6%, de 40 a 49 años 20,2% y de 50 a 59
años de edad con el 12,1%, y menores de 20 años el
8,7%.

El saldo migratorio de peruanos fue negativo en Agosto 2009

En Agosto 2009, retornaron al país 177 mil 020
peruanos y  salieron hacia el exterior 196 mil 682,
generando un saldo negativo de 19 mil 662

Estados Unidos
Argentina
España
Colombia
Chile
Brasil
Panama
Venezuela
Ecuador
Mexico
El Salvador
Otros

Aeropuerto Internacional Jorge Chavez,
Movimientos de Salidas de Peruanos, según País 

de Destino, 
Agosto 2009

%

Cuadro Nº 6
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Gráfico Nº 6
AIJCH: Movimientos de Salidas de Peruanos, por País de Destino, 

Agosto 2009%

Fuente: MININTER - DIGEMIN
Elaboración: INEI

Grupo de 
Edad

Salida de 
Peruanos

%

Total 196 682 100,0
0-9 6 078 3,1

10-19 11 032 5,6
20-29 46 357 23,6
30-39 54 833 27,9
40-49 39 748 20,2
50-59 23 711 12,1
60-69 10 290 5,2
70-79 3 636 1,8

80 a más 997 0,5

Perú: Movimientos de Salidas de Peruanos, según Grupo de 
Edad, Agosto 2009

Cuadro Nº 7

3,1
5,6

20,2

12,1

5,2

1,8
0,5

23,6

27,9

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 a más

%

Gráfico Nº 7
Movimientos de Salidas de Peruanos, por Grupo de Edad, 

Agosto 2009

Fuente: MININTER - DIGEMIN
Elaboración: INEI

movimentos migratorios. En el periodo Enero-Agosto
del año 2009, se tiene un saldo negativo de
190 mil 415.



PÁG.7

El saldo migratorio de extranjeros fue negativo en Agosto 2009

En el mes de Agosto 2009, entraron al país 219 mil
276 extranjeros y  salieron 242 mil 003, generando
un saldo negativo de 22mil  727 movimientos

El saldo migratorio total, de peruanos y extranjeros, fue negativo en Agosto 2009

En Agosto 2009, se registraron  396 mil 296
movimientos de entradas al país, tanto peruanos
como extranjeros, y  438 mil 685 movimientos de
salidas, generando un saldo negativo de

42 mil 389 personas. De igual manera, en el periodo
acumulado Enero-Agosto 2009 el saldo fue negativo,
con 219 mil 566.

migratorios. En el periodo Enero-Agosto de este año
el saldo migratorio acumulado de extranjeros fue
negativo de 29 mil 141.

2008 P/ 2009 P/
Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas Saldo

Total 1 964,6 2 287,8 -323,2 1 312,3 1 502,7 -190,4
Ene. 167,9 212,6 -44,6 169,4 206,9 -37,5
Feb. 171,9 198,3 -26,4 172,8 192,9 -20,1
Mar. 170,1 193,6 -23,6 167,9 191,4 -23,5
Abr. 149,3 179,9 -30,5 149,4 173,4 -24,0
May. 163,3 191,0 -27,7 156,1 179,0 -22,9
Jun. 157,1 179,3 -22,2 154,2 166,4 -12,2
Jul. 169,3 203,8 -34,4 165,5 196,0 -30,5

Ago. 179,1 196,4 -17,2 177,0 196,7 -19,7
Set. 148,4 184,2 -35,9
Oct. 162,6 185,1 -22,4
Nov. 149,5 171,3 -21,8
Dic. 176,0 192,4 -16,4

(Miles) 

 Mes

Cuadro Nº 8
Perú: Saldo Migratorio de Movimientos de Peruanos, 2008 - 2009

 Gráfico Nº 8
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2008 P/ 2009 P/
Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas Saldo

Total 2 518,7 2 427,7 91,0 1 660,5 1 689,6 -29,1
Ene. 233,5 229,7 3,7 214,9 223,0 -8,1
Feb. 243,5 230,8 12,7 215,4 213,8 1,5
Mar. 213,0 214,1 -1,1 199,2 206,7 -7,5
Abr. 193,9 181,8 12,0 189,2 193,6 -4,3
May. 205,3 199,2 6,2 188,6 192,7 -4,1
Jun. 204,3 185,1 19,3 194,9 185,1 9,8
Jul. 254,8 235,3 19,6 239,1 232,8 6,4
Ago. 225,5 244,4 -18,9 219,3 242,0 -22,7
Set. 197,8 198,1 -0,3
Oct. 190,9 184,9 5,9
Nov. 162,3 159,2 3,0
Dic. 193,9 165,1 28,8

(Miles) 

Cuadro Nº 9
Perú: Saldo Migratorio de Movimientos de Extranjeros, 2008 - 2009

Mes

 Gráfico Nº 9
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PÁG.8

2008 P/ 2009 P/
Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas Saldo

Total 4 483,3 4 715,4 -232,2 2 972,7 3 192,3 -219,6
Ene. 401,4 442,3 -40,9 384,2 429,8 -45,6
Feb. 415,4 429,1 -13,7 388,2 406,8 -18,6
Mar. 383,1 407,7 -24,6 367,1 398,1 -31,0
Abr. 343,2 361,7 -18,5 338,6 367,0 -28,3
May. 368,6 390,1 -21,5 344,6 371,7 -27,0
Jun. 361,4 364,4 -3,0 349,1 351,5 -2,5
Jul. 424,2 439,0 -14,9 404,6 428,8 -24,2
Ago. 404,6 440,7 -36,1 396,3 438,7 -42,4
Set. 346,2 382,3 -36,1
Oct. 353,5 370,0 -16,5
Nov. 311,8 330,5 -18,8
Dic. 370,0 357,5 12,4

Set. 07 - Ago. 08 9 344,2 9,5
Oct. 07 - Set. 08 9 343,9 8,9
Nov. 07 - Oct. 08 9 327,5 8,1
Dic. 07 - Nov. 08 9 250,7 6,4
Ene. 08 - Dic. 08 9 198,7 5,0
Feb. 08 - Ene. 09 9 169,1 3,5
Mar. 08 - Feb. 09 9 119,5 1,5
Abr. 08 - Mar. 09 9 093,9 0,5
May. 08 - Abr. 09 9 094,6 0,2
Jun. 08 - May. 09 9 052,1 -0,9
Jul. 08 - Jun. 09 9 027,0 -1,7
Ago. 08 - Jul. 09 8 997,2 -2,8
Set. 08 - Ago. 09 8 986,8 -3,8
Nota: La variación porcentual es respecto a similar período anterior.

Entradas Salidas

Set. 07 - Ago. 08 4 554,9 4 789,3
Oct. 07 - Set. 08 4 556,5 4 787,4
Nov. 07 - Oct. 08 4 556,4 4 771,0
Dic. 07 - Nov. 08 4 514,3 4 736,4
Ene. 08 - Dic. 08 4 483,3 4 715,4
Feb. 08 - Ene. 09 4 466,1 4 703,0
Mar. 08 - Feb. 09 4 438,9 4680,7
Abr. 08 - Mar. 09 4 422,9 4 671,0
May. 08 - Abr. 09 4 418,3 4 676,3
Jun. 08 - May. 09 4 394,3 4 657,8
Jul. 08 - Jun. 09 4 382,0 4 644,9
Ago. 08 - Jul. 09 4 362,5 4 634,7
Set. 08 - Ago. 09 4 354,2 4 632,7

Cuadro Nº 10

(Miles)

(Miles) 

Total

Año Móvil

Perú: Movimientos de Entradas  y Salidas  de 
Peruanos  y Extranjeros, 2007 - 2009

Cuadro Nº 11
Perú: Movimiento Migratorio Total de Entradas y 

Salidas, 2007 - 2009

Mes

Perú: Saldo Migratorio Total, 2008 - 2009

Año Móvil

(Miles)

Cuadro Nº 12

Var. %

Gráfico Nº 11
Movimiento Migratorio Total, de Entradas y Salidas, 

2007 - 2009
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Saldo Migratorio Total, 2008 - 2009
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PÁG.9

Set. 07 - Ago. 08 1 991,7 2 306,0
Oct. 07 - Set. 08 1 986,2 2 299,0
Nov. 07 - Oct. 08 1 983,0 2 285,4
Dic. 07 - Nov. 08 1 974,6 2 284,4
Ene. 08 - Dic. 08 1 964,6 2 287,8
Feb. 08 - Ene. 09 1 966,0 2 282,1
Mar. 08 - Feb. 09 1 966,9 2 276,7
Abr. 08 - Mar. 09 1 964,8 2 274,5
May. 08 - Abr. 09 1 964,8 2 268,0
Jun. 08 - May. 09 1 957,6 2 256,0
Jul. 08 - Jun. 09 1 954,8 2 243,1
Ago. 08 - Jul. 09 1 950,9 2 235,4
Set. 08 - Ago. 09 1 948,8 2 235,7

Entradas Salidas

Set. 07 - Ago. 08 2 563,2 2 483,3
Oct. 07 - Set. 08 2 570,3 2 488,4
Nov. 07 - Oct. 08 2 573,5 2 485,7
Dic. 07 - Nov. 08 2 539,7 2 452,1
Ene. 08 - Dic. 08 2 518,7 2 427,7
Feb. 08 - Ene. 09 2 500,1 2 420,9
Mar. 08 - Feb. 09 2 471,9 2 403,9
Abr. 08 - Mar. 09 2 458,1 2 396,5
May. 08 - Abr. 09 2 453,5 2 408,3
Jun. 08 - May. 09 2 436,7 2 401,8
Jul. 08 - Jun. 09 2 427,2 2 401,8
Ago. 08 - Jul. 09 2 411,6 2 399,3
Set. 08 - Ago. 09 2 405,4 2 397,0

Año Móvil

Perú: Movimientos de Entradas y Salidas de 
Extranjeros, 2007 - 2009

Año Móvil

Entradas

Perú: Movimientos de Entradas y Salidas de 
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Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Total 177 020 86 546 90 474 196 682 98 957 97 725 -19 662 -12 411 -7 251

África 7 5 2 31 19 12 -24 -14 -12

Egipto 3 1 2                   3 3 0 -3 -2 2

Marruecos 0 -                     -                    6 2 4 -6 -2 -4

Sudáfrica 1 1                    -                    4 2 2 -4 -1 -2

Otros países 3 3                    -                    18 12 6 -15 -9 -6

América del Centro 12 178 5 754 6 424 9 332 4 549 4 783 2 846 1 205 1 641

Costa Rica 2 448 1 180 1 268 1 597 788 809 851 392 459

Cuba 418 194 224 704 313 391 -286 -119 -167

Guatemala 12 10 2 42 26 16 -30 -16 -14

Panamá 5 795 2 769 3 026 4 294 2 093 2 201 1 501 676 825

Rep. Dominicana 688 338 350 618 311 307 70 27 43

Otros países 2 817 1 263 1 554 2 077 1 018 1 059 740 245 495

América del Norte 25 159 11 394 13 765 23 900 10 894 13 006 1 259 500 759

Estados Unidos 22 739 10 228 12 511 21 269 9 568 11 701 1 470 660 810

México 1 741 903 838 1 940 1 020 920 -199 -117 -82

Canadá 679 263 416 691 306 385 -12 -43 31

América del Sur 129 156 64 688 64 468 152 845 78 753 74 092 -23 689 -14 065 -9 624

Argentina 7 685 3 575 4 110 8 217 3 903 4 314 -532 -328 -204

Bolivia 10 166 5 884 4 282 30 214 17 081 13 133 -20 048 -11 197 -8 851

Brasil 5 074 2 980 2 094 5 720 3 300 2 420 -646 -320 -326

Chile 84 143 40 397 43 746 85 544 41 191 44 353 -1 401 -794 -607

Colombia 9 063 4 837 4 226 6 902 3 828 3 074 2 161 1 009 1 152

Ecuador 9 389 5 169 4 220 12 911 7 682 5 229 -3 522 -2 513 -1 009

Venezuela 3 158 1 546 1 612 2 876 1 472 1 404 282 74 208

Otros países 478 300 178 461 296 165 17 4 13

Asia 152 83 69 246 123 123 -94 -40 -54

China (R.P.) 22 12 10 62 39 23 -40 -27 -13

Japón 105 54 51 116 43 73 -11 11 -22

Otros países 25 17 8 68 41 27 -43 -24 -19

Europa 10 328 4 586 5 742 10 256 4 562 5 694 72 24 48

Alemania 73 24 49 135 45 90 -62 -21 -41

España 7 511 3 398 4 113 7 056 3 208 3 848 455 190 265

Francia 52 18 34 162 69 93 -110 -51 -59

Holanda 2 224 963 1 261 1 705 730 975 519 233 286

Inglaterra 17 5 12 47 17 30 -30 -12 -18

Italia 351 143 208 907 377 530 -556 -234 -322

Otros países 100 35 65 244 116 128 -144 -81 -63

Oceanía 7 3 4 33 19 14 -26 -16 -10

Australia 6 2                    4 31 19 12 -25 -17 -8

Nueva Zelanda 1 1                    -                    2 -                    2 -1 1 -2

Otros países - -                     -                    -                   -                    -                       -                    -                     -                       

Aguas Internacionales 1/ 33 33                  -                    39 38 1                      -6 -5 -1

1/ Incluye no especificado.
Nota:  Información revisada y actualizada al 30/09/2009 y ajustada por los reportes de Control Migratorio de Provincias.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección General de Migraciones y Naturalización -  DIGEMIN

11. PERÚ: MOVIMIENTOS MIGRATORIOS  DE ENTRADAS Y SALIDAS  DE PERUANOS, POR SEXO, 
SEGÚN PAÍS, AGOSTO 2009

País 
Saldo MigratorioEntradas Salidas
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0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80 a más

Total 196 682 6 078 11 032 46 357 54 833 39 748 23 711 10 290 3 636 997

África 31 -                  1 5 7 7 9 2 -                   -                   

Egipto 3 -                  -                   -                  1 1                  -                     1                 -                   -                   

Marruecos 6 -                  -                   4                 -                  1                  1                     -                  -                   -                   

Sudafrica 4 -                  -                   1                 2                  1                  -                     -                  -                   -                   

Otros países 18 -                  1                  -                  4 4 8                     1                 -                   -                   

América del Centro 9 332 301 747 1 915 2 349 1 748 1 247 704 250 71

Costa Rica 1 597 45 151 265 368 295 263 144 53 13

Cuba 704 10 32 277 154 112 82 33 4 -                   

Guatemala 42 0 2 2 14 12 8 4 -                   -                   

Panamá 4 294 161 336 872 1 080 846 571 295 100 33

Rep. Dominicana 618 24 35 168 187 99 62 29 10 4                   

Otros países 2 077 61 191 331 546 384 261 199 83 21

América del Norte 23 900 802 2 312 3 656 4 955 4 578 3 444 2 436 1 298 419

Estados Unidos 21 269 678 2 119 3 184 4 243 4 121 3 093 2 228 1 202 401

México 1 940 77 118 367 525 373 275 139 59 7

Canadá 691 47 75 105 187 84 76 69 37 11

América del Sur 152 845 4 371 6 878 38 729 44 626 31 467 17 882 6 589 1 855 448

Argentina 8 217 213 426 2 060 2 259 1 514 1 007 484 200 54

Bolivia 30 214 558 1 225 7 884 8 454 6 626 3 943 1 179 274 71

Brasil 5 720 184 283 1 125 1 696 1 246 739 294 122 31

Chile 85 544 2 990 3 829 22 390 25 781 17 345 9 082 3 232 746 149

Colombia 6 902 174 378 1 316 2 004 1 495 929 412 154 40

Ecuador 12 911 169 586 3 281 3 384 2 597 1 728 789 302 75

Venezuela 2 876 81 142 567 866 558 411 171 53 27

Otros países 461 2 9 106 182 86 43 28 4 1                   

Asia 246 11 20 37 72 67 34 4 0 1

China (R.P.) 62 2                 3                  6 17 21 11 1                 -                   1                   

Japón 116 4 12 15 45 30 7 3 0 -                   

Otros países 68 5 5                  16 10 16 16 0 0 -                   

Europa 10 256 589 1 072 1 999 2 795 1 870 1 090 553 230 58

Alemania 135 1 14 30 23 24 21 12 7                  3                   

España 7 056 350 737 1 457 1 983 1 248 693 383 163 42

Francia 162 4 6 61 35 21 19 6 7 3

Holanda 1 705 136 150 275 472 315 224 94 33 6

Inglaterra 47 -                  4 12 12 11                5                     3                 -                   -                   

Italia 907 86 140 114 220 203 94 38 11 1                   

Otros países 244 12 21 50 50 48 34 17 9                  3                   

Oceanía 33 3 2 5 12 3 3 2 3 -                   

Australia 31 3                 2                  5 12                2                  3                     2                 2                  -                   

Nueva Zelanda 2 -                  -                   -                  -                  1                  -                     -                  1                  -                   

Otros países -                     -                  -                   -                  -                  -                   -                     -                  -                   -                   

Aguas Internacionales 1/ 39 1                 -                   11 17 8 2                     -                  -                   -                   

Nota:  Información revisada y actualizada al 30/09/2009 y ajustada por los reportes de Control Migratorio de Provincias.
Fuente: Ministerio del Interior - Dirección General de Migraciones y Naturalización -  DIGEMIN

TotalPaís de Destino

12. PERÚ: MOVIMIENTOS MIGRATORIOS DE SALIDAS DE PERUANOS POR GRUPO DE EDAD, 
SEGÚN PAÍS DE DESTINO, AGOSTO 2009

Grupo de Edad
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1. Objetivo
Registrar la tendencia del movimiento migratorio peruano
en las entradas y salidas de nacionales y extranjeros,
que permitan apoyar la toma de decisiones, en la política
del movimiento migratorio.

2. Cobertura : Nacional

3. Periodicidad : Mensual

4. Universo
Movilización internacional de personas que se registran
a través de los puntos de control medidos a través de
entradas o salidas, para peruanos como extranjeros.

5. Fuente de Información
Ministerio    del    Interior    -     Dirección  General de
Migraciones y Naturalización  DIGEMIN.

6. Variables de seguimiento
La variable principal de seguimiento es el número de
movimientos o flujo migratorio, que explica la información
relacionada a fecha de entrada, tipo de documento, punto
de control, origen, destino, compañía aérea, sexo, fecha
de nacimiento, edad, tipo de visa, etc.

7. Tratamiento de la información
Se identifican los movimientos o flujos migratorios
internacionales, la circulación de personas, tanto de
entrada como de salida del territorio nacional a través  de
los  puntos  de  control  en  aeropuertos, puestos de
control fronterizo y puertos marítimos medidos por número
de entradas  (personas que ingresan al Perú) o de salidas
(personas  que salen de Perú), sean peruanos o
extranjeros.

El registro migratorio se efectúa a partir de un documento
de  identificación del viajero, el pasaporte, que para el
caso de peruanos lo expide la autoridad migratoria
(DIGEMIN) y para  los  extranjeros sus respectivas
autoridades nacionales. El documento de viaje tradicional
es el pasaporte, pero en la actualidad y en el ámbito
regional sudamericano, se extiende  progresivamente el
uso de los documentos nacionales de identidad para visitas
temporales a otros  países. Es el caso de nuestro DNI que
sirve para visitar Ecuador, Bolivia y Colombia de acuerdo
a la Decisión Nº 503  de la  Comunidad Andina.

Ficha Técnica


